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NOTATKI BOTANICZNE

Nowe stanowisko Orobanche lutea (Orobanchaceae) w nieczynnym 
kamieniołomie „Góra Leśna” (Góry Świętokrzyskie)

Orobanche lutea (Orobanchaceae) (zaraza czerwonawa) jest holopasożytem oligofa-
gicznym, atakującym system korzeniowy roślin z rodziny Fabaceae (Pusch & Günther 
2009). Zaraza czerwonawa pasożytuje głównie na Medicago falcata, sporadycznie również 
na M. sativa i M. ×varia (Zázvorka 1997; Pusch & Günther 2009; Wiśniewska i in. 2025). 
Gatunek ten obserwuje się głównie w murawach kserotermicznych, kserotermicznych zbio-
rowiskach okrajkowych, na terenach ruderalnych, skarpach śródpolnych oraz w uprawach 
lucerny (Uhlich i in. 1995; Zázvorka 1997; Pusch & Günther 2009). Orobanche lutea 
najlepiej rośnie na glebach zasadowych, zazwyczaj płytkich rędzinach powstałych na mar-
glach kredowych i wapieniach, dolomitach, lessach oraz czarnoziemach czy na podłożach 
morenowych, bogatych w węglan wapnia (Piwowarczyk & Krajewski 2014).

Orobanche lutea jest zaliczana do sekcji Orobanche podsekcji Galeatae. Grupa ta obej-
muje gatunki, u których linia grzbietowa korony w środkowym odcinku jest niemal prosta, 
a jedynie u nasady – tuż pod wargą – wyraźnie zgięta ku dołowi pod kątem prostym (Beck 
von Mannagetta 1890; Teryokhin i in. 1993). Zaraza czerwonawa wyróżnia się spośród 
nich linią grzbietową korony, która jest silnie i nierównomiernie zgięta w części środkowej 
(Ryc. 1B). Jej kwiaty osiągają długość od 17 do 35 mm i charakteryzują się dużą zmien-
nością barw – od żółtobrązowych, przez fioletowe, aż po liliowe, zazwyczaj z fioletowym 
odcieniem na brzegach płatków. Szczyt kwitnienia przypada na drugą połowę maja oraz 
pierwszą połowę czerwca. Lekkie nasiona przenoszone są przez wiatr, średnio na odległość 
10–500 m (Lososová i in. 2023).

Ten rodzimy takson flory Polski (Mirek i in. 2020) podlega ochronie częściowej 
od 2014 r. (Rozporządzenie 2014), a wcześniej był objęty ochroną ścisłą. Na Polskiej 
czerwonej liście paprotników i roślin kwiatowych sklasyfikowany został jako gatunek bliski 
zagrożenia NT (Kaźmierczakowa i in. 2016). 

Orobanche lutea jest jednym z najczęstszych przedstawicieli rodzaju Orobanche w Polsce 
(Piwowarczyk & Krajewski 2014; Wiśniewska i in. 2025). Występuje głównie na obszarze 
Wyżyn Polskich, zwłaszcza na Wyżynie Śląsko-Krakowskiej, Małopolskiej i Lubelskiej 
(Piwowarczyk i in. 2011; Piwowarczyk 2012). Rzadziej spotykana jest także w doli-
nach dolnej Wisły i Odry oraz na Pogórzu Karpackim (Piwowarczyk & Krajewski 2014). 
Według rewizji przeprowadzonej przez Piwowarczyk i Krajewskiego (2014), O.  lutea 
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występuje w rozproszeniu, a liczba znanych dotąd stanowisk w Polsce wynosi 150. Ich naj-
większe zagęszczenie oraz najliczniejsze populacje występują w centralnej części Wyżyny 
Śląsko-Krakowskiej. W kwadracie ATPOL EE 83, w którym dokonano odkrycia, odno-
towano dotychczas 10 stanowisk zarazy czerwonawej, przy czym najbliższe znane stano-
wisko znajduje się w odległości 1,05 km (50°46′59.77″N, 20°27′25.68″E) (Piwowarczyk 
& Krajewski 2014).

Nowe stanowisko Orobanche lutea odnaleziono 17.06.2025 r. w nieczynnym kamienio-
łomie „Góra Leśna”, w okolicy miejscowości Starochęciny (50°46′33.2″N, 20°27′58.8″E, 
ATPOL: EE 8353; Ryc. 1, 2), gdzie odnotowano jeden kwitnący egzemplarz. 

Orobanche lutea towarzyszyły gatunki typowe dla zbiorowisk z klas Festuco-Bro-
metea, Trifolio-Geranietea sanguinei oraz Koelerio glaucae-Corynephoretea canescentis, 
w tym m.in.: Medicago lupulina, Medicago falcata, Melampyrum arvense, Galium verum, 
Dianthus carthusianorum oraz Festuca ovina agg. (nazwy jednostek fitosocjologicznych 
podano za Matuszkiewiczem 2001, a nazwy gatunków roślin naczyniowych za Mirkiem 
i in. 2020). Podłoże na opisywanym stanowisku budują wapienie oolitowe kimerydu, które 
były dawniej wydobywane w tym kamieniołomie (PIB 2016).

Zagrożeniami dla istnienia stanowiska Orobanche lutea w kamieniołomie „Góra Leśna” są 
przede wszystkim skrajnie mała liczebność populacji (tylko jeden kwitnący osobnik), dewa-
stacje związane z wykorzystywaniem kamieniołomu na cele rekreacyjne (palenie ognisk), nie-
legalne deponowanie odpadów (w tym budowlanych) oraz sukcesja roślinności. Odnalezienie 
tego względnie rzadkiego gatunku wskazuje na konieczność prowadzenia dalszych badań 
florystycznych w wyżej wymienionym obiekcie oraz innych okolicznych kamieniołomach.

Ryc. 1. Orobanche lutea w nieczynnym kamieniołomie „Góra Leśna” w miejscowości Starochęciny (A) i zbliżenie 
na kwiatostan rośliny (B) (fot. F. Kamionowski, 17.06.2025 r.)

Fig. 1. Orobanche lutea in quarry “Góra Leśna”, Starochęciny village (A) and the inflorescence close-up (B) (photo by 
F. Kamionowski, June 17, 2025)
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Summary. The new locality of Orobanche lutea (Orobanchaceae) in an abandoned quarry “Góra 
Leśna” (Świętokrzyskie Mountains). Orobanche lutea (Orobanchaceae) is an oligophagous holoparasite 
that attacks the root systems of plants from the Fabaceae family. It parasitizes mainly on Medicago falcata, 
occasionally also on M. sativa and M. ×varia. 

A previously unknown locality of Orobanche lutea was discovered in abandoned limestone quarry 
“Góra Leśna”, near Starochęciny village in southern part of the Wyżyna Kielecko-Sandomierska upland in 
south-central Poland (Figs 1, 2). One noted individual of O. lutea was accompanied by species typical of 
dry and thermophilous habitats. In ATPOL square EE 83, where the individual was discovered, 10 locali-
ties of O. lutea have been reported so far.

Threats to the site’s existence may include an extremely low population size (only one flowering indi-
vidual), vandalism resulting from the quarry being used for recreational purposes (e.g., campfires), illegal 
waste dumping, and vegetation succession. The discovery of a relatively rare taxon indicates the need for 
further floristic studies at the above-mentioned locality and in other old quarries in the surrounding area.
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